[image: image1.png]PN

 «в регистр»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _20 июля 2011 года__

       № __1545_
Об утверждении стандарта качества
предоставления муниципальной услуги

«Использование, охрана, защита
и воспроизводство городских лесов»
В соответствии с постановлением главы города Югорска от 25.11.2008 №1633                   «О муниципальных услугах города Югорска», постановлением администрации города Югорска от 15.06.2011 № 1221 «Об утверждении реестра муниципальных услуг города Югорска», в целях повышения качества оказания муниципальных услуг города Югорска
1. Утвердить стандарт качества предоставления муниципальной услуги «Использование, охрана, защита и воспроизводство городских лесов» (приложение).
2. Департаменту муниципальной собственности и градостроительства обеспечить:
2.1. применение стандарта качества предоставления муниципальной услуги «Использование, охрана, защита и воспроизводство городских лесов»;

2.2. контроль соблюдения стандарта качества предоставления вышеуказанной муниципальной услуги;

2.3. оценку соответствия качества фактически предоставленных услуг утвержденному стандарту качества;

2.4. использование требований стандарта качества предоставления муниципальной услуги при разработке ведомственных целевых программ, долгосрочных целевых программ,         а также при оценке потребности в предоставлении услуг.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Югорский вестник» и разместить   на официальном сайте администрации города Югорска.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования             в газете «Югорский вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на директора департамента муниципальной собственности и градостроительства С.Д. Голина
Исполняющий обязанности

главы администрации города Югорска

       С.Д.Голин
Приложение

  к постановлению
администрации города Югорска

от _20 июля 2011 года_ №____1545___

Стандарт качества предоставления муниципальной услуги

«Использование, охрана, защита и воспроизводство городских лесов»
1. Область применения стандарта качества

1.1. Разработчиком стандарта качества предоставления муниципальной услуги «Использование, охрана, защита и воспроизводство городских лесов» (далее - стандарт качества) является главный распорядитель бюджетных средств города Югорска департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска.

1.2. Уполномоченным органом, отвечающим за конечный результат предоставления услуги, является главный распорядитель бюджетных средств города Югорска департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска (далее - департамент).

1.3. Учреждением, в отношении которого применяется стандарт качества, является муниципальное учреждение «Городское лесничество» (далее - учреждение), расположенное по адресу: г. Югорск, ул. Мира, 57 «Б», т. (34675) 7-48-05.

2. Нормативные правовые акты,

 регламентирующие предоставление муниципальной услуги

2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Лесным кодексом Российской Федерации;

-  Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства РФ от 30.06.07 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;
- Постановлением Правительства РФ от 29.06.07 № 414 «Об утверждении Правил санитарной безопасности в лесах»;
- Приказом Министерства природных ресурсов РФ от 16.07.07 №183 «Об утверждении Правил лесовосстановления»;

- Приказом Министерства природных ресурсов РФ от 16.07.07 №185 «Об утверждении Правил ухода за лесами»;
-  Уставом города Югорска;
- Постановлением главы города Югорска от 25.11.2008 №1633 «О муниципальных услугах города Югорска»;
- Постановлением администрации города Югорска от 15.06.2011 № 1221 «Об утверждении реестра муниципальных услуг города Югорска»;
- Постановлением администрации города Югорска от 19.07.2010 № 1300 «Об утверждении ведомственной целевой программы»;

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальными правовыми актами города Югорска.

3. Порядок получения доступа к муниципальной услуге

3.1. Муниципальная услуга оказывается всем жителям и гостям города Югорска.

3.2.   Муниципальная услуга оказывается в следующих формах:

   - обустройство и содержание городских лесов;

   - охрана лесов от пожаров, защита от вредных организмов, обеспечение санитарной безопасности в лесах;
   - воспроизводство лесов.
   3.3.  О загрязнениях, пожарах, незаконных рубках и иных ситуациях, угрожающих благополучию городских лесов, жители и гости города могут сообщить по телефону МУ «Городское лесничество» (34675) 7-48-05, либо по телефону главного специалиста отдела по охране окружающей среды департамента муниципальной собственности  и градостроительства администрации города Югорска (34675) 5-00-68.

4. Требования к качеству муниципальной услуги, закрепляемые стандартом качества
4.1.   Требования к обустройству городских лесов.

4.1.1.   На обустроенных въездах в городские леса должна быть оборудована бесплатная автомобильная парковка.

4.1.2. Несанкционированные заезды на территорию городских лесов должны быть оборудованы шлагбаумами или иными препятствиями, преграждающими въезд транспорта отдыхающих.

4.1.3. В городских лесах в местах прохождения основных пешеходных маршрутов устанавливаются информационные стенды, содержащие следующие сведения:

 - схематичное указание месторасположения основных объектов городского леса (мест для отдыха, разведения костров, административно-хозяйственных зданий и иных объектов, расположенных на территории городских лесов);

- информация о правилах пожарной безопасности в городских лесах;

- информация об учреждении (наименование, адрес, контактный телефон);

4.1.4. Объекты, расположенные в пикниковых зонах (беседки, скамейки, иные сидячие места, столы и т.п.), вновь устанавливаемые учреждением, должны быть:

- удобной и безопасной для использования формы;

- прочно закреплены;

- травмо- и пожаробезопасны.

4.1.5.  Обустроенные места массового отдыха населения, расположенные на территории городских лесов, должны быть оборудованы туалетами. Места нахождения туалетов должны быть обозначены четкими указателями.

4.1.6.   Обустроенные места массового отдыха населения, расположенные на территории городских лесов, должны быть оборудованы емкостями для сбора мусора (урнами, ящиками и т.п.). Емкости для сбора мусора устанавливаются на обустроенных входах в городской лес, в местах прохождения основных пешеходных маршрутов.

4.1.7.  Пикниковые зоны должны быть оборудованы не менее чем 4 сидячими местами, мангалом и урной. Каждая пикниковая зона должна быть оборудована информационным стендом с правилами пожарной безопасности.

4.1.8.   Кострища должны быть огорожены огнеупорными материалами, не допускающими распространение огня.

4.2.   Требования к содержанию городских лесов.

4.2.1.   Учреждение должно ежегодно в течение 1 месяца после схода снежного покрова проводить разовую весеннюю очистку от мусора участков городских лесов, находящихся на содержании. Непосредственно после проведения очистки территория рекреационной зоны должны быть чистой, без мусора и иных посторонних предметов.

4.2.2.  Учреждение должно в период с июня по сентябрь осуществлять регулярную уборку участков городских лесов, находящихся на содержании. Непосредственно после проведения уборки на территории городского леса должен отсутствовать бытовой мусор и иные посторонние предметы.

4.2.3.  Учреждение должно освобождать емкости для сбора мусора по мере наполнения, но не реже 1 раза в неделю.

4.2.4.  Учреждение должно не реже 1 раза в год перед наступлением весеннее-летнего периода производить профилактический осмотр и ремонт установленных в городских  лесах объектов, расположенных на территории пикниковых зон (беседок, скамеек, иных сидячих мест и столов, и т.п.). В ходе профилактического осмотра и ремонта выполняется проверка конструкций и крепежных элементов на прочность, укрепление оборудования и конструкций, оценка качества лакокрасочных покрытий и их обновления и т.д.

4.2.5. В случае возникновения поломки (повреждения) оборудования и сооружения, находящихся на территории городских лесов, делающих невозможным их дальнейшее использование по назначению, организация, оказывающая услугу, в течение 7 суток с момента обнаружения поломки (повреждения), либо оповещения со стороны жителей, должна осуществить ремонт, либо демонтаж данного оборудования и сооружений (при невозможности осуществления ремонта).

4.3. Требования к охране городских лесов от пожаров.
4.3.1. Учреждение должно осуществлять меры, предусмотренные постановлением Правительства РФ от 30.06.07 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах».
4.3.2. Учреждение должно начать ликвидацию пожара в городском лесу в течение 15 минут с момента обнаружения пожара или с момента уведомления о пожаре со стороны граждан.

4.4. Требования к защите городских лесов от вредных организмов.
4.4.1. Учреждение должно осуществлять меры, предусмотренные Постановлением Правительства РФ от 29.06.07 № 414 «Об утверждении Правил санитарной безопасности в лесах».
4.4.2. Учреждение должно не реже 1 раза в квартал проводить проверку городских лесов на наличие вредителей и болезней древесно-кустарниковой растительности.

4.4.3. При выполнении лесохозяйственных мероприятий учреждение должно обеспечить сбор и вывоз с территории городских лесов древесных отходов, образовавшихся в результате их проведения.

4.5. Требования к охране и защите лесов от незаконных рубок.

4.5.1. Учреждение должно не реже двух раз в неделю проводить проверку городских лесов на наличие самовольных рубок.

4.5.2. При обнаружении самовольных рубок учреждение должно обратиться в правоохранительные органы с целью выявления и привлечения нарушителей к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.6. Требования к воспроизводству лесов.

4.6.1.  Воспроизодство лесов должно осуществляться путем лесовосстановления и ухода за лесами в соответствии с Правилами лесовосстановления и Правилами ухода за лесами, утвержденными Министерством природных ресрусов России.
4.6.2. Учреждение должно осуществлять рубки ухода за лесом, проводить агролесомелиоративные мероприятия, реконструкцию малоценных лесных насаждений (включая рубки реконструкции), уход за плодоношением древесных пород, проводить обрезку сучьев деревьев, удобрение лесов, уход за опушками, подлеском, а также уничтожать нежелательную древесную растительность.
4.7. Выполнение установленных в настоящем разделе требований не освобождает учреждение от установленной законодательством ответственности за соблюдение иных утвержденных в установленном порядке норм и правил.

5. Порядок обжалования нарушений требований стандарта.

5.1. Обжаловать нарушение требований настоящего стандарта качества муниципальной услуги может любое лицо, являющееся потребителем муниципальной услуги.

5.2. Лицо, подающее жалобу на нарушение требований стандарта качества муниципальной услуги (далее - заявитель) при условии его дееспособности, может обжаловать нарушение настоящего стандарта следующими способами:

5.2.1. Указание на нарушение требований стандарта сотруднику учреждения.

5.2.2. Жалоба на нарушение требований стандарта в администрацию города.

5.2.3. Обращение в суд.

5.3. Указание на нарушение требований стандарта сотруднику учреждения.

5.3.1. При выявлении нарушения требований, установленных настоящим стандартом, заявитель может обратиться с жалобой на допущенное нарушение сотруднику учреждения, либо в администрацию города, с целью устранения нарушения.

5.3.2. При невозможности, отказе или неспособности сотрудника учреждения устранить допущенное нарушение требований стандарта, заявитель может использовать иные способы обжалования.

5.4. Порядок осуществления проверочных действий в случае подачи жалобы на нарушение требований стандарта в администрацию города.

5.4.1. При выявлении нарушений требований, установленных настоящим стандартом, заявитель может обратиться с жалобой на допущенное нарушение в администрацию города Югорска директору  департамента  муниципальной собственности  и градостроительства.
          Рекомендуемая форма жалобы представлена в приложении к настоящему стандарту.

5.5.2. Подача жалобы в администрацию города и ее рассмотрение осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

5.5.3. Проверочные действия с целью установления факта нарушения отдельных требований стандарта (далее – проверочных действий) осуществляет департамент.

5.5.4. Департамент  не проводит проверочные действия с выездом на место в случаях:

- подачи жалобы позднее 10 дней со дня, в который заявителем было установлено нарушение стандарта;

- если содержание жалобы не относится к требованиям настоящего стандарта.

     Днем подачи жалобы является дата официальной регистрации письма в администрации города либо дата получения почтового отправления.

5.5.5. С целью установления факта нарушения требований стандарта департамент:

- использует подтверждающие материалы, представленные заявителем;

- привлекает заявителя с целью установления факта нарушения;

- проводит опросы свидетелей факта нарушения отдельных требований стандарта (при их согласии);

- проверяет текущее выполнение требований настоящего стандарта.

5.5.6. По результатам осуществленных проверочных действий департамент готовит соответствующий акт проверки с указанием сроков устранения нарушений (при установлении факта нарушения требований стандарта), а также обеспечивает применение мер ответственности к учреждению в соответствии с разделом 6 настоящего стандарта.
5.5.7. В сроки, установленные федеральным законом для рассмотрения обращений граждан, но не позднее 30 дней с момента регистрации жалобы, на имя заявителя должно быть направлено официальное письмо, содержащее следующую информацию:

- установленные факты нарушения требований стандарта, о которых было сообщено заявителем;

- неустановленные факты нарушения требований стандарта, о которых было сообщено заявителем;

- принятые меры ответственности в отношении учреждения;

- плановые сроки устранения нарушений требований стандарта учреждением.

6. Ответственность за нарушение требований стандарта качества

муниципальной услуги
6.1. Меры ответственности за нарушение требований стандарта к сотрудникам учреждения устанавливаются руководителем данного учреждения в соответствии с внутренними документами учреждения и требованиями настоящего стандарта.

6.2. Ответственность учреждения за нарушение требований.

Меры ответственности за нарушение требований стандарта применяются к учреждению в соответствии с муниципальным заданием по результатам установления имевшего место факта нарушения требований стандарта в результате проверочных действий департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска или судебного постановления.

7. Регулярная проверка соответствия деятельности учреждения
требованиям стандарта

7.1. Регулярная проверка соответствия деятельности учреждения требованиям настоящего стандарта (далее – регулярная проверка) проводится департаментом не реже 1 раза в год и не чаще 3 раз в течение года.

При проведении регулярной проверки департамент не должен вмешиваться в хозяйственную деятельность учреждения.

7.2. Регулярная проверка деятельности учреждения должна быть осуществлена департаментом в течение не более одного рабочего дня.

7.3. Регулярная проверка проводится без предварительного уведомления о ее проведении учреждения.

7.4. Регулярная проверка проводится сотрудниками департамента в присутствии руководителя учреждения.

7.5. По результатам проверки департамент:

- готовит акт проверки учреждения, допустившего нарушение стандарта, по устранению выявленных нарушений и применению мер ответственности, в соответствии с разделом 6 настоящего стандарта;

- обеспечивает применение мер ответственности к учреждению, допустившему нарушение требований стандарта, его руководителю, в соответствии с разделом 6 настоящего стандарта.

7.6. Информация о результатах регулярной проверки в отношении учреждения, деятельность которого подлежала проверке, должна быть размещена на официальном сайте администрации города не позднее 15 дней со дня проведения регулярной проверки.

8. Показатели оценки
качества предоставляемой муниципальной услуги

8.1. Показателями для оценки соблюдения требований стандарта качества предоставления муниципальной услуги являются:

8.1.1. Отсутствие на территории городских лесов мусора, иных загрязнений, посторонних предметов;

8.1.2. Своевременный ремонт оборудования и сооружений в городских лесах;

8.1.3. Отсутствие пожаров в городских лесах;

8.1.4. Отсутствие вредителей и болезней древесно-кустарниковой растительности;
8.1.5. Наличие обустроенных мест массового отдыха.